⁴⁴ Trịnh Hoài Đức, *Gia Định thành thông chí*, Tập hạ, tr. 119.

⁴⁵ Thái Trấn lập làng An Hoà (sau đổi là Thạnh Trị), Nguyễn Văn Trước lập làng Điều Hòa..

⁴⁶ Khu vực Chợ Cũ thuộc phường 2, 3 và phường 8, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang ngày nay.

⁴⁷ Thành được xây theo đồ họa kiến trúc của ông Trần Văn Học.

Tháng Giêng năm Mậu Thìn (1808) vua Gia Long cho đổi thành trấn Định Tường, lãnh 1 phủ, 3 huyện, 6 tổng.

Năm 1826, vua Minh Mạng lại cho dời lỵ sở trấn Định Tường sang phía tây sông Bào Định thuộc hai thôn Điều Hòa và Bình Tạo của huyện Kiến Hưng⁴⁸, phủ Kiến An, tỉnh Định Tường.